險，不論這些變動是由個別金融工具或其發行人的特定因素引起的，還是某些影響整個交易市場中的所有相似金融工
具的因素引起的。

本集團所受到的價格風險與受本公司自身股票市場價格變動的金融合同有關（主要是可換股債券內嵌的衍生合同）。

下表列示了當其他的變量保持不變時，本集團除所得稅前利潤（源於可換股債券內嵌衍生合同的公允價值變動）對可能
的本公司自身股權市場價格變動的敏感性。除了如下披露的除所得稅前盈利對保留溢利（本集團者權益的一部分）變動
的影響外，本集團的權益不受影響。

本公司自身股票市場價格的上升╱下降

 2007 2006

 對除所得稅前 對除所得稅前
 利潤之影響 利潤之影響

+ 10% (3,516) (14,338)

– 10% 3,299 13,633

146財務報表附註
2007年12月31日   （除另有說明外，所有金額均以港幣千元為單位）

二零零七年年報

48. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團多數經營實體在中國大陸經營，其大部分業務以人民幣計量。本集團面臨有限的外幣風險，主要為以美元或者
港幣初始計量的銀行存款、有擔保票據及可換股債券等。

人民幣不能與其他貨幣自由兌換，將人民幣兌換成其他貨幣受到中華人民共和國政府頒布的外匯管理條例及規定的約
束。

下表列示了當所有其他的變量保持不變時，本集團除所得稅前利潤（源於貨幣性資產和負債的公允價值變動）對可能的
港幣匯率變動的敏感性。除了如下披露的由除所得稅前利潤對保留溢利（本集團者權益的一部分）變動的重大影響外，
本集團的權益不受匯率的影響。

美元對人民幣匯率的變動 2007 2006

 對除所得稅前 對除所得稅前
 利潤之影響 利潤之影響

+ 5% (86,123) (88,605)

– 5% 86,123 88,605

港元對人民幣匯率的變動 2007 2006

 對除所得稅前 對除所得稅前
 利潤之影響 利潤之影響

+ 5% (19,598) (7,912)

– 5% 19,598 7,912

信用風險

信用風險來自於現金及銀行存款、應收賬款、其他流動資產，以及應收共同控制和聯營企業款項，這些科目之餘額代
表了本集團面臨的最大信用風險。管理層認為本集團金融資產的主要組成部分為現金及銀行存款，因此本集團面臨
的信用風險很低且風險不集中。出售給零售顧客的已開發物業，其對價將以現金支付，或者由銀行提供抵押貸款的融
資。

147 財務報表附註
2007年12月31日   （除另有說明外，所有金額均以港幣千元為單位）

上置集團有限公司

48. 財務風險管理目標及政策（續）

信用風險（續）

下表列示了資產負債表相關科目的最大信用風險敞口。最大風險敞口以毛額列示，且不考慮抵押物或其他提高信用措
施對信用風險的減輕影響。

金融資產 2007 2006

以公允價值計量且變動計入損益的金融資產 – 550,014

貸款及應收款項

　－應收共同控制和聯營企業款項 11,048 266,194

　－其他應收款 1,106,464 252,789

　－應收賬款 54,817 20,186

　－現金及銀行存款 1,939,359 1,025,904

信用風險敞口合計 3,111,688 2,115,087

流動性風險

本集團總是使用金融計劃體系以保持足夠的流動性，該體系以本集團戰略和計劃程序之結果為依據確認本集團未來的
流動性狀況。針對最新的變化，本集團於每月更新年資金需求之預測。

除了以供出售之持有開發中物業，本集團亦開發並持作長期投資之開發中物業，如酒店物業和投資物業。該類長期資
產近年佔總資產的比重逐步上升，給本集團帶來了流動性風險。為了降低流動風險，本集團調整了其財務策略，通過
發行長期有擔保票據、可換股債券及新股份以增加長期借款及股本。

本集團與中國主要的國有銀行建立了戰略關係，當本集團取得政府部門對項目開工的相關證明後，銀行通常會為本集
團提供資金。本集團亦通過多家跨國銀行的密切合作從海外市場尋求融資。

根據未經折現合同未到期現金流量，本集團截至資產負債表日之金融負債的到期日結構分析如下：

本集團

 2007
 已到期 小於3個月 3到12個月 1到5年 5年以上 合計

計息銀行借款及其他借款 – 612,027 769,686 2,880,164 – 4,261,877
有擔保票據 – – 134,550 538,200 1,627,275 2,300,025
可換股債券 45,240 – – – – 45,240
應付賬款 – 196,656 1,399,546 – – 1,596,202
其他 38,984 993,191 899,002 – – 1,931,177